
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  7Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, 
V e XVII, da Constituição Estadual, e 
Considerando o preceituado nos arts. 1º e 3º, § 3º, do Decreto 
Estadual nº 2008, de 29 de dezembro de 2005;
Considerando os termos do Ofício nº. 010/2017 - DAF/CMG, do 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, Presidente da 
Comissão responsável pela apuração do mérito individual das 
personalidades civis e militares que tenham prestado serviços 
extraordinários, de comprovada dedicação e zelo ao Estado 
do Pará e suas instituições, especialmente à Governadoria do 
Estado, a serem agraciadas com a Medalha do Mérito Governador 
Lauro Sodré;
Considerando as indicações constantes na Ata nº 001/2016-
CMG, de 9 de dezembro de 2016, da referida Comissão e as 
informações constantes no Processo nº 2017/11183;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0014/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Governador Lauro 
Sodré”, pelos serviços extraordinários, de comprovada dedicação 
e zelo, ao Estado do Pará e suas instituições, especialmente à 
Governadoria do Estado, nos termos do art. 1º, parágrafo único, 
incisos I e II, do Decreto Estadual nº. 2008, de 29 de dezembro 
de 2005, às seguintes personalidades civis e militares:
I – CLASSE ESPECIAL
CARLOS ALBERTO NEIVA BARCELLOS
General de Exército - Comandante Militar do Norte
EDUARDO ANTONIO FERNANDES
General de Divisão - Comandante da 8ª Região Militar
ALÍPIO JORGE RODRIGUES DA SILVA
Vice-Almirante - Comandante do 4º Distrito Naval
CARLOS MINELLI DE SÁ
Major-Brigadeiro-do-Ar - Comandante do 1º Comando Aéreo 
Regional
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
CEL BM ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará
CEL PM MÁRIO ANTONIO MUNIZ MARQUES FILHO
Polícia Militar do Estado do Pará
II – PRIMEIRA CLASSE
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal - SEGUP
CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA PROFETI
Procuradora do Estado do Pará
JOSÉ GUATAÇARA CORREA GABRIEL
Médico 
Prof. Dr. EDSON MARCOS LEAL SOARES RAMOS
Coordenador do Programa em Segurança Pública da UFPA 
LARISSA STEINER CHERMONT
Coordenadora de Relações Internacionais do Estado do Pará 
TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
Polícia Militar do Estado do Pará 
TEN CEL BM JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA
Corpo de Bombeiro do Estado do Pará 
TEN CEL BM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA
Corpo de Bombeiro do Estado do Pará 
MAJ PM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS
Polícia Militar do Estado do Pará 
MAJ PM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
Polícia Militar do Estado do Pará 
CAP PM MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES
Polícia Militar do Estado do Pará 
CAP PM JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA
Polícia Militar do Estado do Pará 
CAP QOAPM RAIMUNDO REIS MACÊDO
Polícia Militar do Estado do Pará 
CAP PM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
CAP PM EDSON BAILÃO RIBEIRO
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
CAP PM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
CAP PM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
2º SGT PM RAIMUNDO SÉRGIO DO NASCIMENTO SOUSA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
3º STG PM LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
3º SGT PM ROSINALDO DA COSTA SOUSA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
CB PM SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
CB PM WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
ALDA SALES DA SILVA VIEIRA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 

CLETO PIMENTEL DOS SANTOS
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
JURANDIR FERREIRA DA SILVA
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará 
REGINALDO TELES DE BARROS
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
Homologa a Resolução nº. 310/2017-CONSEP, de 12 de janeiro 
de 2017, do Conselho Estadual de Segurança Pública, que 
trata das “Alterações na composição de Comissões Especiais e 
Técnicas criadas pelo CONSEP”.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o art. 4º da Lei Estadual nº. 7.584/11, c/c o art. 
22 do Regimento Interno do CONSEP, homologada pelo Decreto 
nº. 1.555/96;
Considerando que a matéria tratada no presente Decreto foi 
submetida à apreciação e julgamento, merecendo aprovação 
dos Conselheiros membros presentes na Reunião Ordinária do 
CONSEP, realizada em 11 de janeiro de 2017;
Considerando o Parecer nº. 0014/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica homologada a Resolução nº. 310/CONSEP-2017, 
de 12 de janeiro de 2017, aprovada pelo Conselho Estadual 
de Segurança Pública - CONSEP, que trata das “Alterações na 
composição de Comissões Especiais e Técnicas criadas pelo 
CONSEP”, a qual é parte integrante do presente Decreto, na 
forma de Anexo Único.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

RESOLUÇÃO Nº 310/CONSEP-ANO 2017
EMENTA: Alterações na composição de Comissões Especiais e 
Técnica criadas pelo CONSEP.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, 
c/c os arts, 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, II, IV, IX e X do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96, e 
nº 0294/2003, e
Considerando o encerramento dos mandatos de Conselheiros 
Titulares/Suplentes, biênio governamental – 2015/2016 do 
CONSEP, constando alguns designados como integrantes das 
Comissões Especiais e Técnica, criadas pelas Resoluções nº 298, 
299 e 300, de 25/10/2016, homologadas pelos Decretos nos 1.694, 
1.664 E 1.650, datados de  02/12/2016;
Considerando a necessidade de ultimarmos o prosseguimento 
dos certames para eleição do(a) Ouvidor(a) do SIEDS, dos 
Conselheiros(as) Titular e Suplente, representantes das 
Entidades de Classe das Instituições do SIEDS, e do Presidente e 
Vice Presidente do Comitê Integrado de Corregedores do SIEDS, 
respectivamente;
Considerando a publicação dos decretos de nomeação dos 
Conselheiros Titulares e Suplentes que integrarão o CONSEP, 
com mandatos no biênio governamental 2017/2018, através dos 
Decretos datados de 22 e 23/12/2016, publicados no DOE nº 
32.277, de 23/12/2016;
Considerando fi nalmente, a manifestação favorável da 
unanimidade dos membros do CONSEP presentes na Reunião 
Extraordinária, em 11 de janeiro de 2017, ratifi cando e indicando 
os membros componentes das Comissões Especiais e Técnica 
referenciadas.
RESOLVE:
Art. 1º. Os Conselheiros do CONSEP abaixo nominados 
constituem as Comissões Especiais e Técnica encarregados de 
realizarem os certames da:
I – Eleição dos Conselheiros Titular e Suplente representantes 
das Entidades de Classe das Instituições do SIEDS (Resolução 
nº 298/CONSEP de 25/10/2016, homologada  pelo  Decreto nº 
1.649, de 02/12/2016):
Presidente: Advº Rodrigo Tavares Godinho – OAB/PA
1º Secretário:  Advº Suzany Ellen Risuendo Brasil – CEDECA/
EMAÚS
2º Secretário:  Advº Ricardo Washington Moraes Melo – OAB/PA
II – Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Comitê Integrado 
de Corregedores do Sistema de Segurança Pública – CICSP 
(Resolução nº 299/CONSEP de 25/10/2016, homologada pelo  
Decreto nº 1.649, de  22/12/2016)
Presidente: Cel PM André Luiz Almeida e Cunha
1º Secretário: Advº Antonio Alberto Pimentel da Costa – SDDH
2º Secretário: Advº Ricardo Washington Moraes Melo – OAB/PA
III – Eleição do (a) Ouvidor (a) do Sistema Integrado de 
Segurança Pública e Defesa Social (Resolução nº 300/CONSEP 

de 25/10/2016 – homologada pelo Decreto nº 1.650, de 
02/12/2016).
Presidente: Cel BM Zanelli Antonio Melo Nascimento.
1º Secretário: Advº Suzany Ellen Risuendo Brasil – CEDECA/
EMAÚS
2º Secretário: Advº Rodrigo Tavares Godinho – OAB/PA 
Art. 2º. Os atos e ações praticados pelas Comissões Especiais 
e Técnica, anteriormente às alterações constantes da presente 
Resolução são consideradas absolutamente válidos para os fi ns 
que se destinam.
Art. 3º.  Esta Resolução entrará em vigor após homologação 
do Chefe do Poder Executivo, revogando-se as disposições em 
contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém 12 de janeiro de 
2017.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 17 da Lei nº6.099/97, com 
redação alterada pela Lei nº. 8.096/15, BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES para responder, até ulterior deliberação, pela Direção-
Geral da Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 22 
a 27 de janeiro de 2017, a fi m de tratar de assunto de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, MARILÉA FERREIRA SANCHES, Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a se ausentar de suas funções em gozo de 
férias regulamentares, no período de 23 de dezembro de 2016 
a 3 de janeiro de 2017, referente ao exercício de 2015/2016, 
devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento 
do titular, AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES, Secretário 
Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
 Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANA SUELY LEITE SARAIVA, Presidente da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a se 
ausentar de suas funções, no período de 1º de fevereiro a 2 
de março de 2017, em gozo de férias regulamentares, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, 
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES, Diretora Técnica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Integração de Políticas Sociais - SEEIPS, no período 
de 8 de fevereiro a 5 de março de 2017, gozo residual de 26 
(vinte e seis) dias de férias interrompidas por intermédio do 
Decreto datado de 18 de outubro de 2016, publicado no D.O.E. 
nº. 33.234, de 19 de outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA 
a viajar para Portugal e França, no período de 25 de fevereiro a 8 
de março de 2017, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 20 de janeiro 
de 2017, as férias regulamentares concedidas ao CEL QOBM 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO Comandante-Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA, por intermédio do 
Decreto datado de 28 de dezembro de 2016, publicado no D.O.E. 
nº. 33.281, de 29 de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


